
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту закона Саратовской области «О внесении изменений в статью 2 

Закона Саратовской области «О введении на территории Саратовской 

области налога на имущество организаций» и о признании утратившей силу 

части 3 статьи 2 Закона Саратовской области «О внесении изменений в статью 

2 Закона Саратовской области «О введении на территории Саратовской 

области налога на имущество организаций» 
 

 
Проект закона разработан в целях приведения областного законодательства в 

соответствие с федеральным законодательством. 
Федеральным законом от 3 августа 2018 года № 302-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 
движимое имущество, учитываемое на балансе в качестве объектов основных 
средств, исключено из объекта налогообложения налогом на имущество 
организаций с 1 января 2019 года.  

Согласно пункту 2 статьи 130 Гражданского кодекса Российской Федерации 
(далее – Гражданский кодекс) вещи, не относящиеся к недвижимости, признаются 
движимым имуществом. 

Исходя из пункта 1 статьи 130 Гражданского кодекса к недвижимым вещам 
(недвижимое имущество, недвижимость) относятся земельные участки, участки 
недр и все, что прочно связано с землей, то есть объекты, перемещение которых без 
несоразмерного ущерба их назначению невозможно, в том числе здания, 
сооружения, объекты незавершенного строительства. 

К недвижимым вещам также относятся жилые и нежилые помещения, а 
также предназначенные для размещения транспортных средств части зданий или 
сооружений (машино-места), если границы таких помещений, частей зданий или 
сооружений описаны в установленном порядке.  

Также законопроектом предлагается расширить категорию 
налогоплательщиков, для которых установлена ставка по налогу на имущество 
организаций 0,1 процента и включить в данную категорию: 

1) резидентов частных промышленных парков; 
2) управляющих компаний частных промышленных парков. 
Законопроект разработан в соответствии с пунктом 2 статьи 380 Налогового 

кодекса Российской Федерации, предусматривающей право установления 
дифференцированных налоговых ставок в зависимости от категорий 
налогоплательщиков и (или) имущества, признаваемого объектом 
налогообложения. 

Законопроект не содержит положений, устанавливающих ранее не 
предусмотренные законодательством обязанности, запреты и ограничения для 
резидентов частных промышленных парков, управляющих компаний частных 
промышленных парков, а также положения, приводящие к возникновению ранее не 
предусмотренных законодательством расходов субъектов предпринимательской 
деятельности. 

Проект закона не предусматривает дополнительные запреты и ограничения 
для хозяйствующих субъектов или положения, способствующие их установлению. 
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